ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
MATO GROSSO DO SUL

ATA DA eurNeuAcÉsrur.L euARTA srssÂo onomÂm.L DA SEGUNDA snssÂo
LEcrsLATrvA u.q, oÉcrMA srct NDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Do
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - ESTADO DO PANTANAL.

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e quarenta e dois minutos,

no Plenârio Deputado Jülio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretârios, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de nümero legal, foi aberta a Sessâo Ordinâria. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e

aprovada a Ata de nümero Sessenta e Um da Quinquagésima Terceira Sessâo Ordinrlria. Pelo Senhor primeiro

secretârio foram lidos os seguintes expedientes: Oficios nos 1074, 1097, 1098,1099,1114 e ll29l24 do Agência

Municipal de Trânsito e Transporte de Campo Grande; Carta n' 608124 da Energisa Mato Grosso do Sul.

SEGIINDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE - Usaram da palawa os Deputados Antonio Vaz, Pedro

Kemp, Zeca do PT, Caravina, Renato Câmara" Gleice Jane, Mara Caseiro, Lia Nogueira, Junior Mochi e Lucas

de Lima. Sobre a mesa proposiçôes apresentadas pelos Deputados Renato Câmara, Zé Teixeira e Neno Razuk.

GRANDE EXPEDIENTE - Usou da palawa o Deputado Pedro Kemp

. ORDEM DO DIA - Foi aprovado em discussâo ûnica e votaçâo nominal o Projeto de Resoluçâo n" 4124 de

autoria do Deputado Paulo Corrêa. Foram aprovados em segunda discussâo e votaçâo nominal as seguintes

proposiçôes: Projeto de Lei n" 65124 de autoria do Deputado Roberto Hashioka; Projeto de Lei n" 97124 de

autoriado Poder Executivo. Foi aprovado em primeira discussâo evotaçâo nominal o Projeto de Lei n" 120t24

de autoria Poder Executivo. Foram aprovadas em discussâo ünica e votaçâo simb6lica as seguintes proposiçôes:

Requerimento de Moçâo de Pesar de autoria da Deputada Gleice Jane endereçada aos familiares de Zandira

Luvison; Requerimento de Moçâo de Pesar de autoria do Deputado Paulo Duarte endereçada aos familiares de

Odair José Bortoloti; Requerimento de Moçâo de Aplauso de autoria do Deputado Neno Razuk endereçada ao

Colégio Lumière de Dourados, na pessoa da sua Diretora a professora Sônia Regina Zanchettin, por alcançar um

marco histôrico no Exame Nacional do Ensino Médio (Enem) de2023, conquistando o primeiro lugar no estado

de Mato Grosso do Sul e a segunda melhor colocaçâo no Brasil; Requerimento de Moçâo de Aplauso de autoria

do Deputado Professor Rinaldo endereçada ao 3o SGT Rafael Mariano dos Santos e ao Cabo Marcos Gatto, do

FOLHA N"

. SECRETARIO

z'sscnrrÂRro-l_

I

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA \\
ATA N" DIA MÈs ANO

62 26 junho 2024

w ASSEMBLEIA
LEG!SLATIVA
MAIO GROSSO DO SUL

2o Pelotâo da Policia Militar em Selviria -MS; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do

Deputado Caravina endereçada ao ilustre Dr. Adriano Augusto Streicher de Souza" pela promoçâo ao cargo de

Procurador de Justiça do Estado de Mato Grosso, cuja trajetôria e dedicaçâo exemplares sâo motivo de orgulho

e reconhecimento; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Professor Rinaldo

endereçada ao Senhor Emanuel Marcos Lima - coordenador do curso de contâbeis na UFMS - pelos 10 anos do

curso na Instituiçâo. O Deputado Pedro Kemp pediu vista ao Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de

autoria da Deputada Gleice Jane, Protocolo no 2061124; Requerimento de autoria da Deputada Mara Caseiro

solicitando a inclusâo do nome desta Parlamentar como membro da Comissâo Temporâria de Representaçâo e

Acompanhamento da Concessâo da BR l63lN{S Rota do Pantanal, com a finalidade de fiscalizar, monitorar e

acompanhar o desenvolvimento e a execugâo dos trabalhos relacionados à concessâo, instituida pelo ato da mesa

diretora n'07312024; Requerimento de autoria do Deputado Paulo Corrêa e Deputada Gleice Jane solicitando a

reserva do Pleniirio Deputado Jülio Maia, pilâ realizaçâo da Sessâo Solene de Concessâo da Comenda "Asa

Branca", alusiva ao Dia da Comunidade Nordestina no Estado de MS, Institufda pela Lei no 5.069 de 29 de

setembro de20l7, a realizar-se no dia 09 de julho do corrente ano, ârs l6h; Requerimento de autoria do Deputado

Caravina solicitando a inclusâo deste deputado como membro da Comissâo Temponlria de Representaçâo para

Acompanhamento da Concessâo da BR-163À4S - Rota do Pantanal, instituida pelo Ato da Mesa Diretora n.

07312024; Requerimento de Informaçôes de autoria da Deputada Gleice Jane; Indicaçôes de autoria dos

Deputados Neno Razuk, Marcio Fernandes, ZéTeixeira. Antonio Vaz, Pedrossian Neto, Caravina, Paulo Duarte

eZecado PT. EXPLICAÇÂO PESSOAL -Nâo houve oradores inscritos. Nada mais havendo atratar, o Senhor

Presidente encerrou a presente Sessâo. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessâo Ordinilria que,

depois de lida e aprovada, serâ devidamente assinada. Plenârio Deputado Jülio Maia, vinte e seis de junho do ano

de dois mil e vinte e quatro.

2

'sscnrrÂnro

z" sEcnErÂnro

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA \
\

ATA N' DIA MES ANO

26 junho 202462